
2012年第1期(总第390期)金融理论与实践

收稿日期：2012-01

基金项目：本文是何广文教授主持的国家哲学社会科学重大项目08&ZD024研究成果之一。

作者简介：何广文（1963-），男，教授，金融系主任，农村金融与投资研究中心主任，研究领域：金融理论与政策、农村金融与小额

信贷；杨虎锋（1980-），男，博士研究生，研究方向：农村金融；张群（1977-），女，博士后研究员，研究方向：农村金融与小额信贷；

谢昊男（1987-），男，硕士研究生，研究方向：农村金融；宋冀宏（1988-），女，硕士研究生，研究方向：农村金融。

小额贷款公司的政策初衷及其绩效探讨
——基于山西永济富平小额贷款公司案例的分析

何广文1,杨虎锋1,张 群2,谢昊男1,宋冀宏1

（1.中国农业大学 经济管理学院,北京 100083;2.中国社会科学院 农村发展研究所,北京 100732）

摘要：组建小额贷款公司的政策初衷很明确，就是要服务农户和小微企业。从理论角度分析可

以看到，因为小额贷款公司是股份制现代企业，以商业和市场原则来经营，有其自身的利益诉

求，而农户和小微企业是信贷市场的弱势群体，必然也会受到小额贷款公司排斥，小额贷款公司

难以实现其政策初衷。但是，实证研究的结果却出现两种截然相反的结论。本文基于山西永济

富平小额贷款公司案例的分析后认为，小额贷款公司也可以实现政策初衷，不过，这些小额贷款

公司必须具备一些显著的特征。
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【理论探索】

一、问题的提出

根据《关于小额贷款公司试点的指导意见》（即

银监发〔2008〕23号文件），可以很明确地看到，促进

小额贷款公司发展的主要目的是“有效配置金融资

源，引导资金流向农村和欠发达地区，改善农村地区

金融服务，促进农业、农民和农村经济发展，支持社

会主义新农村建设”。并且，银监发〔2008〕23号文

件还提出“小额贷款公司在坚持为农民、农业和农村

经济发展服务的原则下自主选择贷款对象，小额贷

款公司发放贷款，应坚持小额、分散的原则，鼓励小

额贷款公司面向农户和微型企业提供信贷服务，着

力扩大客户数量和服务覆盖面”。

在银监发〔2008〕23号文件出台以后，一些省市

区在关于小额贷款公司试点的管理和操作办法中还

规定了小额贷款的比例，有些省市区还规定了“三

农”贷款的比例。例如《浙江省小额贷款公司试点暂

行管理办法》规定，“小额贷款公司70%的资金应用

于同一借款人贷款余额不超过50万元的小额借款

人，其余30%资金的单户贷款余额不得超过资本金

的5%”；四川省人民政府办公厅《关于扩大小额贷款

公司试点工作的通知》指出，“原则上小额贷款公司

的资金应用于发放贷款余额不超过20万元的小额

贷款，对超过20万元的贷款，由小额贷款公司向市

（州）政府指定的小额贷款公司的主管部门报备”；江

苏省政府办公厅《关于推进农村小额贷款公司又好

又快发展的意见》指出，小额贷款公司，“三农”贷款

（以人民银行统计口径为准）余额之和占全部贷款余

额的比重不低于70%；《无锡市农村小额贷款公司

管理暂行办法》界定，农村小额贷款公司贷款应面向

“三农”，坚持小额、分散的原则，用于支持“三农”的

比例不得低于75%，单户贷款最高金额不超过资本

金的10%，50万元以下单户小额贷款之和占全部贷

款总量的比重不低于60%，其中30万元以下农业、

农村、农户和涉农中小企业、农民专业合作组织贷款
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占比不低于15%”；《北京市小额贷款公司试点实施

办法》中界定，“小额贷款公司可自主选择贷款对象，

在试点阶段，每年向三农方面发放的贷款金额不得

低于全年累计放贷金额的70%”。《云南省小额贷

款公司管理办法(试行)》规定，小额贷款公司要坚持

服务“三农”的原则，贷款的投向主要用于支持农民、

农业和农村经济发展，面向“三农”发放的贷款不得

低于贷款总额的50%。

而根据银监发〔2008〕23号文件，“小额贷款公

司是企业法人，有独立的法人财产，享有法人财产

权，以全部财产对其债务承担民事责任。小额贷款

公司股东依法享有资产收益、参与重大决策和选择

管理者等权利，以其认缴的出资额或认购的股份为

限对公司承担责任。小额贷款公司应执行国家金融

方针和政策，在法律、法规规定的范围内开展业务，

自主经营，自负盈亏，自我约束，自担风险，其合法的

经营活动受法律保护，不受任何单位和个人的干

涉”。也就是说，小额贷款公司是商业性金融机构，

需要以商业和市场原则来经营，要为其股东利益最

大化而努力。这样，因为农户、小微企业是信贷市场

的弱势群体，必然也会受到小额贷款公司排斥，小额

贷款公司难以实现政策初衷。

那么，小额贷款公司能否坚持“小额、分散”的原

则而提供小额贷款？能否服务“三农”而向农户、微

小企业提供小额贷款？能否引导资金流向农村和欠

发达地区并改善农村地区金融服务？能否改善多年

来一直存在的农户贷款难的状况？商业性小额贷款

公司怎么服务三农？小额贷款公司的政策初衷能否

实现？

对于这些问题，理论和实证研究却得出了两种

截然相反的结论。

一是认为小额贷款公司能够服务和惠及农户、

微小企业，能够实现政策初衷。何广文等（2009）认

为有力地缓解了农村地区资金短缺的状况，改善了

农户家庭和微小企业融资难的困境，最早成立的山

西平遥小额贷款公司，以服务“三农”为主，重点服务

于从事种植业、养殖业、林果业、农副产品加工业、农

村商贸流通业的生产者和经营者以及为“三农”服务

的其他经济实体（武宏波，2006）。浙江的调研表明，

小额贷款公司，初步形成以小企业贷款、个体工商户

贷款及农林种植户贷款占主导的格局（郑曙光、林恩

伟，2010），2009 年浙江全省小额贷款公司农户贷款

的平均比例为18.6%，远高于全国商业银行农户贷

款占比3.4%的平均水平，支持三农、小型和微型企

业贷款总额占比为53.0%，且各小额贷款公司纷纷

推出多种便于三农以及中小企业融资的贷款产品，

支农支小作用逐步显现（浙江省工商行政管理局，

2010）。以内蒙古为例的分析也表明，小额贷款公司

的贷款主要投向中小企业、个体工商户和农户等弱

势群体，一定程度上解决了弱势群体贷款难的问题

（乔海滨，2010）。对云南保山的调研分析表明，小额

贷款公司贷款用途除农户种养殖业外，还涉及农产

品加工、农村建房及农机购买、农业运输、城市及农

村中小企业等多个领域，这在一定程度上缓解了中

小企业和“三农”贷款难的问题，支农支小效果显著

（范应胜，2010）。吉林的调研表明，小额贷款公司较

好地发挥了微型金融的补充作用, 填补了商业银行

等金融机构信贷盲区, 积极扶持了小企业和农户的

生产经营, 让更多的弱势群体享受到合理的金融服

务，由于小额贷款公司贷款手续简便，贷款审批快，

费用低，担保形式多样，贷款期限灵活等特点, 满足

了农业生产小额贷款和微小企业流动资金的需求,

在一定程度上缓解了农村地区贷款难的问题, 增加

了农户及农村其他组织获得贷款的机会, 对提高农

民收入起到一定的促进作用, 同时也为小额贷款公

司自身赢得了发展的空间（鲁雪岩，2010）。有学者

对山东的调研分析表明，小额贷款公司的设立，虽然

促进了第二产业资金向金融服务业的流动，增加农

村资金供给、为三农提供信贷支持的目的初步达

到。但是, 小额贷款公司的贷款主要投向了种养大

户、从事商业经营的农户及中小企业等, 而非从事传

统种植业和中低收入阶层的农户（李永平、胡金焱，

2011）。

二是认为小额贷款公司难以惠及农户、微小企

业，政策初衷实现的难度较大。于魁（2010）认为小

额贷款公司的发展定位是为了服务于中小企业的融

资，促进中小企业经济的发展，然而小额贷款公司的

高利率、运营模式的不规范、贷款额度小等与中小企

业收益率低、贷款额度大等存在着诸多矛盾；小额贷

款公司的初衷并未在现实中得到体现，大部分企业

出资成立小额贷款公司并不是为了更好地支持“三

农”，而是想先获得金融牌照，为将来转为村镇银行、

进军银行业做准备，且其“三农”贷款占比低，部分贷

款流入房地产等收益高的行业，还有些贷款则是用

于企业或个人招投标的保证金，或是企业向银行办

理还旧借新的“搭桥贷款”，以获取高额收益，同时贷

款利率偏高，普通农户和企业难以承受（邵小龙，

2010）；山东省东营的实证研究表明，在“只贷不存”

的硬性约束和激烈的竞争下，许多小额贷款公司的

发展路径与政策定位的初衷有所偏离，究其原因是

【理论探索】
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约束条件下资本追求收益最大化的结果（刘冲、石文

华、王树春，2010）；由于城市化进程的加快和主发起

人的特点，使得小额贷款公司在“坚持服务‘三农’原

则，贷款的投向主要用于支持农民、农业和农村经济

发展”方面做得不够理想（杨丽红、魏霞，2010）。

为什么各地小额贷款公司试点的绩效差异较

大？小额贷款公司能否真正惠及农户、微小企业？

什么样的小额贷款公司才能惠及农户、微小企业？

小额贷款公司怎样才能惠及农户、微小企业？本文

通过对于永济市富平小额贷款公司案例的分析，得

出结论认为，小额贷款公司可能服务于惠及农户、微

小企业，但是需要具备一些特征。

二、富平小额贷款公司基本概况

2009年6月13日，永济市富平小额贷款有限责

任公司正式挂牌营业。该公司是北京富平学校发起

设立的北京富平创业投资有限责任公司，联合北京

资和信担保有限公司、3个自然人，共同注册成立

的，公司注册地为山西省运城市永济市蒲州镇寨子

村聚才胡同10号。该公司是运城市第一家小额贷

款公司，其注册资本3000万元。

富平小额贷款公司，在总经理主持下，设置了信

贷部、财务行政部。2010年5月初，公司共有员工31

人，其中管理人员4名、财务行政部5人（包括会计与

出纳各1名、财务实习生3名）、信贷部20人（其中信

贷主任1名，信贷主任助理2名，市场拓展专员1名，

信贷员7名，见习信贷员3名，实习信贷员3名，信贷

员培训生3名），以及北京富平创业投资有限责任公

司委派的稽核与督察专员和产品开发经理2人。

公司所有信贷业务人员均来自富平小额贷款公

司所在村及其附近的村庄。信贷人员熟悉了解当地

社区（村）、农户、微小型企业。信贷主任与信贷员直

接参与客户调查，并拥有小额贷款的最终决策权。

2010年3月31日，永济市富平小额贷款有限责

任公司累计发放贷款1702笔，金额2577.9万元。累

计收回贷款368笔，金额1418.11万元。2010年4月

底，有余额的贷款户1452户，贷款余额2377.87万

元。

三、富平小额贷款公司所在区域的小额信贷市

场供给状况

（一）其他正规金融机构种类相对较多

从金融机构角度看，在永济市发放贷款的金融

机构，有工商银行、农业银行、中国银行、建设银行、

农业发展银行、邮政储蓄银行、农村信用社以外，还

有永济富平小额贷款有限责任公司，同时2010年5

月初还有另外一家贷款公司正在筹备之中。从网点

布局而言，四大商业银行和农业发展银行的营业网

点都设在市区，只有农村信用社和邮政储蓄银行在

乡镇设有营业网点，农村信用社在乡镇的网点数为

16个，邮政储蓄银行在乡镇的网点数为13个，只有1

个为邮政储蓄银行直属网点，设在蒲州镇，其余均为

邮政储蓄的网点。只有富平小额贷款公司的机构网

点设置在村里。

（二）农村信用社开展农户小额信用贷款的力度

较大

在永济市域范围内，2010年4月底，农村信用社

共有20个营业网点，其中16个网点在乡镇，覆盖所

有乡镇，其余4个网点设置在城区。2009年年初开

始，农村信用社领域较大力度地推进农户小额信用

贷款。

一是在对农户开展信用评级的基础上，对农户

实施星级管理（表1），建立信用升级的机制，激励农

户守信，并由此加大了对农户的信贷投放。

表1 农村信用社农户信用等级与授信额度

信用等级

授信额度：万元

1星

≤0.5

2星

≤1.5

3星

≤2

4星

≤3

5星

≤4

6星

≤5

2009年年初至2010年5月初，信用社共对全市

7.8万多农户中的2.1万农户开展了信用评级，授信

总额达到2.2亿元，累计发放贷款1.7亿元。

二是开展信用村镇建设，改善农村信用环境。

2007年启动了信用村镇建设，截至2010年5月初，

全市共评定信用村114个，信用镇1个（张营镇）。对

于信用良好的乡镇，信用社在贷款额度上会有所倾

斜，并优先给予贷款。

三是鼓励农户向农村信用社入股，以增强农村

信用社的资产实力。通过在社员和非社员间设定差

别利率，鼓励没有向农村信用社入股的借款农户入

股。例如，2010年5月10日，蒲州农村信用社对于

向农村信用社入股的农户，放款利率为月息8.85‰,

而没有入股的农户放贷利率为9.3‰。为此，在借款

利率选择面前，较多的借款农户均向农村信用社入

股。

（三）邮政储蓄银行开展了农户小额贷款

2007年开始，邮政储蓄银行永济市支行开始开

办小额贷款业务，主要向个体工商户和农户发放小

额信用贷款。农户贷款额度最高为3万，商户贷款

额度最高为 10 万。贷款期限一般在一年以内。

2009年，邮政储蓄银行永济市支行共发放贷款4000

多万元，其中农户贷款占60%。2010年4月发放贷

款600多万元，其中农户贷款占54%，平均贷款额度

【理论探索】
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在2万元左右。并且，农户贷款的不良率为0%。

四、富平小额贷款公司业务运作特征

（一）业务范围与目标客户群体，主要是公司驻

地附近长期居住的村民中的中低收入群体

公司规定贷款对象为在公司所在地附近的永济

市蒲州、韩阳两镇所属区域及其附近村庄内长期居

住的村民（含在本地工作的职工、教师等），且至少居

住一年以上。同时规定，贷款者年龄应在20-60周

岁之间，身体健康，具备完全民事行为能力，经济独

立的村民，申请贷款需提供户口本和身份证，信贷所

保留复印件。

（二）控制单笔贷款、单户贷款的规模，防止贷款

的集中度太高

2009年3月16日《运城市小额贷款公司试点暂

行管理办法》中界定：“小额贷款公司发放贷款，应坚

持‘小额、分散’的原则，对同一借款人的贷款余额不

得超过公司资本净额的5%。”富平贷款公司则把最

高贷款额度限定为2万元。

（三）针对个人信用提供贷款，并利用邻里压力

促进客户还款

富平小额贷款公司提供的贷款产品为完全的小

额信用贷款，不需要客户提供任何的抵押、担保，在

信贷人员对客户调查的基础上，公司为农户提供信

用贷款。因此，对于那些缺乏抵押担保而不能从正

规银行金融机构获得贷款的借款户而言，只要守信

用，就可以得到贷款。由此，提高了借款客户信贷的

可获得性。

公司借款合同规定，如果客户贷款逾期不还，公

司将在客户所在社区内将逾期客户公示为“非信用

户”，利用中国农村传统的面子观念、邻里之间可能

出现的负面评价等社会因素促进客户偿还贷款。

（四）实行市场化的利率

富平小额贷款公司贷款，是一个商业化的贷款

公司，贷款定价应该是完全市场化的，是借贷双方谈

判的结果。但是，《关于小额贷款公司试点的指导意

见》（银监发〔2008〕23号）的界定是，“小额贷款公司

按照市场化原则进行经营，贷款利率上限放开，但不

得超过司法部门规定的上限，下限为人民银行公布

的贷款基准利率的0.9倍”。2009年3月16日《运城

市小额贷款公司试点暂行管理办法》对利率的界定

是，“小额贷款公司贷款利率上限放开，但不得超过

中国人民银行公布的贷款基准利率的4倍，下限为

贷款基准利率的0.9倍，具体浮动幅度按照市场原则

自主确定”。

在这些规则界定下，富平小额贷款公司放款，不

论期限长短，利率统一为月利率1.75%,即年利率

21%，高于当地农村信用社对社员放款时的10.62%

的年利率 (非入股借款户11.16%)，也高于当地邮政

储蓄银行农户贷款的14.4%的年利率。在这种利率

安排下，那些能够从正规金融机构获得贷款者，就不

会从小额贷款公司申请贷款，从而为那些难以从正

规金融机构获得贷款的中低收入群体提供了更多的

机会。

（五）建立了贷款逾期与贷款损失准备金制度

按照《运城市小额贷款公司试点暂行管理办法》

和《永济市富平小额贷款有限责任公司章程》要求，

“小额贷款公司应按照有关规定，建立审慎规范的资

产分类和风险拨备制度，准确进行资产分类，充分计

提呆账准备，确保资产损失准备充足率始终保持在

100%以上，全面覆盖风险。”

（六）在贷款发放中强调家庭的作用

首先，调查员入户调查时，需要确定夫妻双方均

对贷款申请知情，且都同意申请贷款；其次，对通过

审批的客户，办理贷款手续、最终签订贷款合同时，

必须夫妻双方一起到场签字才可领取贷款。强调以

家庭整体为贷款对象，一方面可以提高贷款用途的

真实性，降低避免还款时夫妻双方相互推托的发生，

另外一方面可以发挥女性关注家庭、谨慎持家的特

性，便于降低贷款风险。

（七）本土化、信息充分与信息对称

贷款公司生长在社区，信贷员来源于社区，利用

社区规范、社区信任和村庄信任要素，信息对称，启

动农村社区居民内在的诚信意思，不仅优化了当地

社区诚信环境，能够最大限度地避免贷款决策中的

逆选择、能够最大限度地避免道德风险，只要不出现

大的自然灾害、不出现市场大幅度波动，风险均是可

控的。也是永济富平小额贷款公司获得成功的最主

要的因素。

在业务拓展过程中，公司把贷款资源当成社区

公共金融资源来宣传，培育社区公共金融资源的概

念。一是如果有人不还款，其他人借不到；二是如果

公司倒闭，大家都借不到。这样，社区居民逐渐把不

还款看成是对社区公共资源的破坏，是大家不愿意

的。

（八）针对信贷员的激励机制

信贷员是小额贷款公司的主要资产。公司根据

信贷员的业绩和个人能力，将信贷员分为实习信贷

员、见习信贷员、信贷员、信贷主任助理、信贷主任等

五个等级，并与信贷员的基本报酬结合起来，给予了

信贷员职业上升与发展的通道和空间，以有效激励

【理论探索】
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信贷人员。

五、富平小额贷款公司贷款运作效应

（一）贷款主要发放给了中低收入群体

2009年6月13日-2010年5月15日，公司的贷

款100%地发放给了当地的农户。且在入户访谈涉

及的136个样本户中，在富平小额贷款公司由借款

的样本户中，仅有8.3%的借款户在村里的收入及财

产状况属于较高之列，其余91.7%的借款户均属于

中低收入群体。

（二）单笔贷款的平均额度较低

公司将贷款的最大额度限定为2万元，因此，

2009年6月13日-2010年4月底，富平小额贷款公司

累计发放贷款1884笔，总金额为2877.8万元，最高

单笔贷款2万元，最低单笔贷款1000元，平均贷款金

额约为1.53万元，平均贷款额度相当于2009年永济

全市人均GDP的102.6%，其贷款额度区间分布见图

1。

图1 2009.6-2010.4期间

永济富平小额贷款公司单笔贷款额度分布

在有最高额度限定而且利率成本高于正规银行

金融机构的情况下，那些贷款需求较大而又有能力

获得正规银行金融机构借款者，自然不是小额贷款

公司的客户，因此，富平小额贷款公司的贷款额度界

定有利于中低收入群体的信贷扶持。

（三）贷款用途多样化

贷款用途方面，公司不对客户的贷款用途进行

限制，只要符合法律的规定，是真实的贷款需求，且

客户具有还款能力即可。2009年6月13日-2010年

4月底期间，富平小额贷款公司发放的1887笔贷款

中，用于经商的868笔占总笔数的46%、用于种养殖

业701笔占 37%、消费265笔占 14%、治病13笔占

1%、学费40笔占2%。

从贷款的具体用途来看，贷款用途多样化的特

点非常明显（见表2）。

在调研组挑选的4个信用社和富平小额贷款公

司都在发放贷款的村子，富平小额贷款公司的客户

贷款的用途包括种养殖业贷款、经商贷款、运输贷

款、婚丧嫁娶、建房、还账、孩子上学、看病、帮他人贷

款等，凡是农户日常生活中符合法律规定的资金需

求都可到公司贷款。就4个村的情况来看，用于生

产经营的贷款为228笔，282万元，占贷款总笔数

74.0%，占贷款总金额的71.4%。值得注意的是，在

四个村庄中共有39笔，共计64万元贷款为帮他人贷

款，占贷款总笔数的 12.7%，占贷款总金额的

16.2%。这主要是因为公司只向在公司所在地及其

附近的一个镇发放贷款，而不在这个范围内的人口

如果需要贷款，则只能通过其亲戚朋友申请间接获

得贷款。

表2 样本村农户贷款用途分布表

村庄

寨子

王庄

薛家崖

弘道元

笔数
金额（万）

笔数
金额（万）

笔数
金额（万）

笔数
金额（万）

种植
业
62
79.6
5
7.5
4
4.1
16
17.8

养
殖
16
17.6
13
21
7

10.3
4
4.7

经
商
38
31.4
5
4.8
15
23.1
28
37.1

运
输
4
7
1
2
2
3
8
11

婚丧
嫁娶
5
7.5
2
4
4
6
4
6

建
房
6
4.6
2
2.5
2
1.8
1
0.2

还
账
2
2.2
2
3
2
1.2
2
2.5

看
病
-
-
1
2
-
-
-
-

上
学
2
2.5
-
-
2
0.5
2
2.2

帮他人
贷款
20
33.2
6
11
3
4.5
10
15.3

（四）业务发展速度较快，满足了越来越多的客

户的借款需求

从 2009 年 6 月公司向 181 个客户发放贷款

238.3万元开始，以后各月贷款余额均有增长，到

2010年4月底，贷款余额达到2377.9万元。贷款覆

盖的地域不断增加，因而，其各月累进的贷款客户数

和放款额度呈直线上升的趋势，业务处于健康发展

状况（见图2）。

图2 2009年6月-2010年4月底

富平小额贷款公司各月贷款余额及客户数发展图

（五）风险贷款率为零，具有实现经营上和财务

上自我可持续发展的基础

2009年6月开业，直到2010年4月底，公司贷款

的风险贷款率一直为零,进而可以保证富平小额贷

款公司在财务上逐渐向可持续发展趋进。一方面,

这与公司成立前北京富平学校与永济市蒲州镇果品

协会的合作有一定关系。通过前期的合作，为公司

培养了一些优秀的信贷人员，积累了一定的优质客

【理论探索】
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户，增强了村庄信用、人际信用，并且有了一定的知

名度；另一方面，与包括管理者和普通员工在内的全

体工作人员的努力是分不开的，再加上贷款产品的

设计、贷款流程的优化等因素共同的作用，实现了在

公司成立初期业务的良好发展，并为以后的发展奠

定了坚实的基础。

尽管如此，2009年6月13日开业以后，因为放

款期限仅有6个月、1年，并且实施到期一次性还本

付息，直到2010年3月，各月连续亏损。其主要原因

在于，其服务于中低收入群体而平均贷款额度较小，

需要靠不断拓展有效客户群体数量才能获得更多的

收入，因此同时也需要更多的信贷管理人员，只有在

贷款规模达到一定程度和贷款本息开始回收后，才

有可能以收抵支,实现经营上和财务上的自我可持

续发展。随着2009年6月开业以来发放的贷款逐步

到期，收入将会增加，2010年4月已经开始出现当月

盈余，出现可持续发展的局面。

（六）信贷产品的差异化特征明显

到富平小额贷款公司来贷款的客户，一是从正

规金融机构得不到贷款、受到正规金融机构排斥的

客户；二是认为正规金融机构贷款手续繁杂、申请时

间太长的客户；三是仅是部分地得到了正规金融机

构信贷需求的客户。这些客户的基本特征是：（1）缺

乏商业信贷市场要求的物质信用保证，不能提供抵

押品；（2）居住分散，进而信息不对称严重，难以判断

客户的道德风险；（3）客户属于低端客户，属于弱势

群体。因此，针对这些客户，富平小额贷款公司创新

性地设计出了不需要任何抵押担保的贷款产品，只

要具有还款能力和还款愿望，都能够在公司比较容

易地获得贷款，极大地缓解了农村贷款难的问题。

虽然信用社提供的贷款产品也不需要抵押、担保，但

是由于信用社实际用于发放贷款的资金较少，再加

上信用社全年贷款的70%—80%都集中在第一季度

投放，其他时间发放的贷款很少，因此农户在信用社

获得贷款仍然较为困难。而在邮储银行贷款需要公

职人员担保，贷款门槛较高。从而使得富平小额贷

款公司的信贷产品成为永济农村金融市场的亮点。

表 3 富平小额贷款公司与农信社、邮储银行

对农户贷款产品的要素比较

担保要求

贷款额度

年利率

贷款期限

偿还方式

富平小额贷款

不需要

1千-2万元

21%

半年、1年

到期一次性还本付息

农村信用社

不需要担保、信用评级

≤5万元

社员为10.62%，非社员为11.16%

≤1年，较灵活

按季结息，到期一次性还本

邮政储蓄银行

公职人员担保

≤3万元

14.4%

≤1年，较灵活

等额本息还款法

（七）对农户生产规模扩大、收入增加效应明显

富平小额贷款公司成立以后，通过发放小额贷

款，满足了客户的金融需求，对提高农民收入发挥了

积极的作用。韩家庄客户张某，2009年主要从事粮

食种植和提供机耕服务。家里有耕地10亩，每年机

耕收入大约10万元，扣除油费等支出约3万元，净收

入在7万元左右，但是由于农户机耕一般采用赊欠

的方式，一般前半年没有收入，等农户庄稼收货后，

才能获得机耕款，且不能及时收回。2009年10月承

包耕地60亩，每亩承包费约300元，加上自有土地

10亩，耕地面积共70亩。其中种植小麦50亩，玉米

20亩。由于要交地价款，再加上农资投入，家庭资

金周转困难。在这种情况下，听说他人在小额贷款

公司贷过款，去公司了解情况后，获得贷款2万元，

缓解了燃眉之急，生产规模得到扩张。

（八）信贷服务得到客户认可

在调研过程中，调研组发现农户对于富平贷款

公司的总体评价较高，在农户心目中，它是切实为农

户提供金融服务的合法合规的贷款机构。在富平贷

款公司取得贷款的农户大都认为信贷员的服务水平

较高，业务能力强，服务周到，在社区信息传递交流、

农业生产技术知识方面也给予了客户较大的支持。

对于公司提供的贷款产品，客户认为：（1）在富平小

额贷款公司贷款方便，手续简便；（2）利息以外的其

他融资成本较低；（3）比较容易获得重复贷款，便于

安排资金的使用。2009年6月至2010年4月底，公

司开业不到一年的时间，已经有较多的客户获得了

重复贷款的机会，寨子村、王庄村、薛家崖、弘道元四

个村，富平贷款公司的客户，第二次借款占比分别达

到17.2%、15.6%、11.6%、21.0%。2010年4月底，薛

家崖村有一个农户已经是第三次借款了。

（九）显著改善了农户融资状况

表4 2010年4月底蒲州镇农村信用社与永济

富平贷款公司在四个村的放款比较

永济蒲州
农村信用社

永济富平小
额贷款公司

农户贷款覆盖面%
最大贷款
最小贷款
平均
农户贷款覆盖面%
最大贷款
最小贷款
平均

寨子村
11.4

5万元
2000元
2.14万元

37.2
2万元
1000元
1.47万元

王庄
9

5万元
2000元
1.32万元

10.6
2万元
3000元
1.56万元

弘道元
4.4

5万元
5000元
2.02万元

7.3
2万元
2000元
1.36万元

薛家崖
15.2

5万元
5000元
2.52万元

29.5
2万元
2000元
1.33万元

在富平小额贷款公司开展业务的部分村，农村

信用社也开展农户小额信用贷款，但是，富平小额贷
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款公司在这些村的贷款覆盖面，显著高于农村信用

社的覆盖面。从表4中可以看出，在4个样本村，富

平小额贷款公司的贷款覆盖面，均要显著高于蒲州

镇农村信用社农户贷款覆盖面。富平小额贷款公司

的存在，不仅是对正规金融的补充，而且显著改善了

农户的融资状况。也可以认为，富平小额贷款公司

的客户开发深度，显然要大于农村信用社。

六、能够实现政策初衷的小额贷款公司应该具

有的特征

第一，要意识到，其经营活动是商业性的，需要

讲求财务上的自我可持续发展。从富平的案例中，

我们得到的启示是，商业贷款公司，即使服务弱势群

体、小客户、农户，也可以做到商业、财务上的自我可

持续。

第二，真正服务弱势群体、小客户、农户的商业

贷款公司，需要将业务网络延伸到社区、农村，近距

离地提供服务。

第三，小额贷款公司，“小额”的大小，只是一个

相对的概念，在不同的地区和不同的经济环境，应该

是不同的，是由需求决定的。这样，城市和农村、发

达地区和欠发达地区、农户和城市居民、城乡微小企

业，实际上均是需要小额贷款公司的。

第四，贷款提供方式上，可以是信用贷款，也可

以是抵押、质押、第三方担保。

第五，商业小额贷款公司，是否真正发放小额贷

款，实际上是个理念问题，是个对市场的认识问题，

是做与不做的选择问题。只有那些真正具有正确的

小额贷款理念，并认识到小额信贷市场空间的存在

和发展潜力的商业小额贷款公司，才有可能去发放

小额贷款。

第六，商业小额贷款公司，不论业务区域是在城

市还是乡村、在发达地区还是欠发达地区、是在服务

农户还是城市居民、是在服务农村微小企业还是城

乡微小企业，客观上均现实地增加了当地的市场供

给，对市场均是一种增量贡献，均有其存在的理由。

因此，相对于巨大的小额贷款市场需求而言，中国的

商业小额贷款公司数量，还应该进一步增加。

第七，商业小额贷款公司的产生，促进了金融机

构的多元化，是有利于金融竞争的强化的。

第八，在强调发展商业性小额贷款公司的同时，

不能忽视公益性小额贷款组织的发展和培育。中

国，扶贫任务还比较重。

第九，需要提倡商业小额贷款公司发挥社会责

任，提高社会责任意识，参与真正对于弱势群体、偏

远地区领域的金融服务。

第十，建议政府对那些真正服务于弱势群体、偏

远地区、农户、微小企业的商业小额贷款公司给予诸

如融资、税收等方面的优惠政策。

第十一，小额贷款，是一个特殊的领域，需要小

额贷款机构创新性地提供服务，有较多的小额贷款

组织，特别是商业性地小额贷款公司中，小额贷款的

创新能力是不足的，小额贷款机构的能力建设应该

加以重视。
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